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В связи с обращением в комиссию Абрамовой И.Н. информирую 
комиссию по этике по сути заявления и претензиям в мой адрес, выраженных 
в заявлении. 

Само заявление называется «О защите профессиональной репутации». 
Однако трудно понять из жалобы, какой профессиональной репутацией 
обладает заявительница. 

Псевдо-профессионализм заявителя, как специалиста в шахматах и 
шахматной композиции проявляется уже во втором абзаце заявления. 

Заявительница, будучи судьей Всероссийской категории, сдающая 
регулярно экзамены на судейских семинарах, не знает даже Правила шахмат 
России, называя шахматную композицию «разделом шахмат». Статья 1 
Правил шахмат России называется «Спортивные дисциплины» и шахматная 
композиция является одной из дисциплин шахмат, но не её разделом.  

Ссылка на отсутствие необходимости разрабатывать Положения о 
региональных соревнованиях и использовать  для этого Положение о 
чемпионате России является абсолютно необоснованной, так как Положения 
о соревнованиях в федеральных округа и субъектах Российской Федерации 
регулируют не только общие нормы проведения соревнований, но и 
особенности соревнований в конкретных регионах с указанием названия 
соревнования, даты, цели, места проведения, организаторов, состава 
участников и судейской коллегии, а также финансовые условия. Такое мнение 
заявительницы также подтверждает её непрофессионализм и поверхностные 
знания основ организации соревнований. Такое пренебрежение к организации 
соревнований со стороны Абрамовой И.Н, назначенной главным судьей 
Чемпионата ЮФО 2020 года привело к массовым нарушениям, отраженным в 
Протоколе ФШР. 
Среди допущенных нарушений, подтверждающих непрофессионализм 
главного судьи чемпионата ЮФО 2020 по шахматной композиции  Абрамовой 
И.Н. следующие: 

1. Проведение соревнований чемпиоат ЮФО 2020 по шахматной 
композиции проходило без публикации на сайте Федерации шахмат 
ЮФО утвержденного ФШР Положения о чемпионате ЮФО по 
шахматной композиции. В то же время на сайте ЮФО до чемпионата и 
во время его проведения был размещен проект Положения о 
соревновании, претерпевший в утвержденном ФШР Положении 
значительные изменения, включая фамилию главного судьи. 
Подтверждением того, что главный судья Абрамова И.Н. 
руководствовалась опубликованным проектом Положения служит то, 
что победителям были вручены дипломы за подписью другого судьи – 
Иванова А.А., имя которого было в проекте Положения. 



2. Судья Абрамова И.Н. нарушила Положение, утвержденное ФШР, и 
перенесла дату и время подведения итогов соревнования и награждения 
победителей, что вызвало дополнительные расходы участников, 
вынужденных продлевать свое пребывание на соревновании. 

3. Судья Абрамова И.Н. провела соревнование с заданиями, которые  
абсолютно не соответствуют уровню чемпионата федерального округа 
и являющимися типовыми примерами для начинающих шахматистов. 

4. Судья Абрамова И.Н. не информировала участников о результатах туров 
в ходе соревнований и не информировала участников о  
предварительных результатах. Соответственно участники были лишены 
возможности опротестовать результаты. 
Комиссия по шахматной композиции ФШР, рассмотрев итоги 

чемпионата ЮФО 2020 по шахматной композиции, с учетом допущенных 
нарушений, приняла решение не рекомендовать для проведения 
официальных соревнований по шахматной композиции лиц, проваливших 
чемпионат ЮФО, среди них И.Н. Абрамова, О. Милушев, С.Абраменко, 
И.Сенина и О.Ефросинин. (протокол комиссии прилагается). 
Комиссия по композиции обратилась в судейско-квалификационную 
комиссию по фактам допущенных нарушений. На мой взгляд судейско-
квалификационная комиссия допустила конфликт интересов, назначив 
докладчиком по этому вопросу коллегу Абрамовой по ЮФО Половину Е.Н. 
Кроме этого СКК на свое заседание по рассмотрению обращения комиссии 
по шахматной композиции не пригласила представителей комиссии по 
шахматной композиции и приняла решение кулуарно. Но решение 
судейско-квалификационной комиссии не отменяет решение комиссии по 
шахматной композиции, в том числе не затрагивает той части, где 
говорится об организаторах и судьях, не рекомендованных для 
официальных соревнований по шахматной композиции. За период с 2020 
года Абрамова И.Н. неоднократно имела возможность проявить себя и свой 
профессионализм на неофициальных соревнованиях по шахматной 
композиции, однако ни в одном соревновании по композиции за этот 
период не участвовала ни в качестве судьи, ни в качестве участника. 
Об  отсутствии  профессионализма Абрамовой И.Н. говорит и то, что как 
шахматист и тренер заявительница не проявила себя, с учетом отсутствия у 
заявительницы рейтинга по классическим шахматам и при рейтинге всего 
1000 пунктов в быстрых шахматах.  

Об отсутствии профессионализма Абрамовой И.Н. говорит и ее фраза в 
заявлении о том, что она «всего лишь согласилась обслужить чемпионат 
ЮФО 2023», хотя функция главного судьи  не «обслуживание», а 
организация и проведение соревнования.  
Также заявительница демонстрирует полную некомпетентность, заявляя, 

что среди шахматных композиторов и решателей нет судей Всероссийской 
категории. Заявительница даже не читает Положения, публикуемые на сайте 
ФШР, где неоднократно упоминалось о шахматных композиторах, 
являющихся судьями Всероссийской категории: международный 



гроссмейстер по шахматной композиции А.Ф. Феоктистов (был главным 
судьей чемпионата России 2022),  международный гроссмейстер по 
шахматной композиции А.А.Ажусин (был главным судьей Кубка России 
2022).  

В своем заявлении Абрамова И.Н. не указывает публичное пространство, 
где была размещена информация, наносящая вред ее профессиональной 
репутации, так как считает публичным пространством служебную переписку. 

В связи с тем, что в жалобе Абрамовой И.Н. отсутствует подтверждение 
оскорбительных высказываний в публичном пространстве, а в служебной 
переписке (не являющейся публичным пространством) по согласованию 
проекта Положения лишь высказано мое мнение о необходимости 
соблюдать решение комиссии по шахматной композиции, которая не 
рекомендовала Абрамову И.Н. и Милушева О.А. для организации и 
судейства официальных соревнований по шахматной композиции, прошу 
оставить заявление Абрамовой И.Н. без рассмотрения.  
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С уважением, 
А.В.Селиванов  
 

 
  

                       


